
COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 637 DEL 18/10/2024

Settore: SETTORE SERVIZI ALLA CULTURA E ALLA PERSONA
Unità Proponente: ISTRUZIONE

OGGETTO: ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE - CENTRI ESTIVI - UTILIZZO 
RISORSE DECRETO DELLA MINISTRA PER LA FAMIGLIA, LA 
NATALITÀ  E  LE  PARI  OPPORTUNITÀ  DEL  26.07.2024. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODULISTICA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il  decreto del  Sindaco n.  25 del  26/07/2024 con il  quale  il  sottoscritto  è  stato  
nominato Responsabile del  SETTORE SERVIZI ALLA CULTURA E ALLA PERSONA;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e successivi atti di variazione, esecutivi ai 
sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30/01/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e successivi 
atti di variazione, esecutivi ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successivi atti di variazione,  
esecutivi ai sensi di legge;

VISTI gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento 
finanziario e contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di  
spesa;

Dato atto che con decreto della Ministra per le famiglie, la natalità e le pari opportunità di  
concreto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 26.07.2024 sono stati attribuiti al  
Comune di San Gimignano euro 7.055,09, destinati al finanziamento delle iniziative dei 
Comuni da attuare nel periodo 1 giugno–31 dicembre 2024, anche in collaborazione con 
enti  pubblici  e  privati,  finalizzate  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in 
favore dei minori;

Copia informatica per consultazione



Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 19.09.2024 con cui questa 
Amministrazione  ha  stabilito  di  assicurare  collaborazione,  supporto  economico 
indifferentemente a tutti i soggetti, sia pubblici che privati, di promozione e potenziamento 
delle sopracitate attività su territorio comunale le quali ne facciano richiesta a seguito di 
pubblicazione di apposito avviso e rispettino i seguenti requisiti: 
-  totale  rispondenza a quanto richiesto dalle  normative nazionali  e  regionali  in termini  
organizzativi e di sicurezza;
- assenza di contestazioni/sanzioni/diffide o quanto altro da parte degli organi preposti al  
controllo;
-  comprovata  esperienza  almeno  biennale  nella  gestione  di  attività  per  bambini  e/o 
adolescenti (0-17 anni);
- sede legale/operativa nel territorio comunale;
- priorità di accesso ai bambini con fragilità segnalati dai Servizi socio sanitari;
- priorità di accesso alle famiglie con esigenze di conciliazione vita-lavoro;

Considerato che i  contributi  economici  verranno assegnati  ai  soggetti  realizzatori  sulla 
base dei criteri individuati dall’allegato A) alla suddetta deliberazione n. 182 del 19.09.2024 
ed in particolare:
- a) del numero dei bambini accolti, privilegiando la presenza di soggetti con disabilità ed 
attribuendo un maggior peso numerico a questi ultimi (1=5);
- b) del numero dei giorni e di ore di attività svolte;

Preso atto che con la suddetta Deliberazione n. 182/2024 è stato, inoltre, stabilito di dare 
supporto alle attività estive che vengono realizzate dai comuni dell’Alta Valdelsa attraverso 
la Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa, dedicate in maniera specifica a bambini con 
handicap  o  in  situazioni  di  fragilità  e  che  sono  gratuite  per  le  famiglie  partecipanti, 
destinando  una  parte  dei  finanziamenti  attribuiti  dal  suddetto  decreto  al  rimborso  dei  
contributi  erogati  in  questo  ambito  della  FTSA nei  confronti  di  minori  residenti  a  San 
Gimignano e che hanno usufruito di attività estive organizzate dalle associazioni del nostro 
territorio;

Visti lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ed il relativo modulo di 
partecipazione, rispettivamente  allegati  A) e B) al  presente provvedimento e costituenti 
sua parte integrante; 

Ritenuto opportuno pubblicare l’avviso suddetto per almeno 15 giorni all’Albo pretorio e sul  
sito del Comune di San Gimignano; 

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui richiamate, lo 
schema di avviso pubblico di assegnazione dei contributi per il potenziamento dei centri  
estivi,  i  servizi  socio-educativi  territoriali  e  i  centri  con funzione educativa  e  ricreativa 
destinati  alle  attività  dei  minori  sul  territorio  comunale  ed  il  relativo  modulo  di 
partecipazione, rispettivamente allegati A) e B) al presente provvedimento;

2. di dare atto che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune  
per almeno 15 giorni;

3. di prendere atto che con Deliberazione n. 182/2024 è stato stabilito di dare supporto alle 
attività  estive  che  vengono  realizzate  dai  comuni  dell’Alta  Valdelsa  attraverso  la 
Fondazione  Territori  Sociali  Altavaldelsa,  dedicate  in  maniera  specifica  a  bambini  con 

Copia informatica per consultazione



handicap  o  in  situazioni  di  fragilità  e  che  sono  gratuite  per  le  famiglie  partecipanti, 
destinando  una  parte  dei  finanziamenti  attribuiti  dal  suddetto  decreto  al  rimborso  dei  
contributi  erogati  in  questo  ambito  della  FTSA nei  confronti  di  minori  residenti  a  San 
Gimignano e che hanno usufruito di attività estive organizzate dalle associazioni del nostro 
territorio;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta 
gli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

IL DIRIGENTE
BARTOLONI VALERIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Ci t t à  de l  pa t r imon io  mond ia l e ,  cu l t u r a l e  e  na tu r a l e  de l l ’UNESCO

Town  o f  UNESCO Wor ld  Cu l t u r a l  and  Na tu ra l  He r i t age
53037  San  G imignano  (S I )  -  P i azza  Duomo ,  2  -  Te l .  0577  9901

C .F.  e  P. IVA 00102500527  -  www.comune . s ang imignano . s i . i t
PEC: comune.sangimignano@postacert.toscana.it

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dato atto che:
- con decreto del Ministro per le famiglie, la natalità e le pari opportunità di concreto con il  
Ministro dell’economia e delle finanze del 26.07.2024 sono stati attribuiti al Comune di 
San Gimignnao euro 7.055,09 destinati al finanziamento delle iniziative dei comuni, da 
attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici 
e  privati,  finalizzate  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi  
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore 
dei minori;

- con delibera della Giunta Comunale n. 182 del 19.09.2024 questa Amministrazione ha 
stabilito di assicurare collaborazione, supporto e contributi economici a tutti i soggetti, sia 
pubblici che privati, attuatori di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con 
funzione educativa e ricreativa, destinati alle attività dei minori sul territorio comunale, 
che ne facciano richiesta a seguito del presente avviso;

- con determinazione dirigenziale n. XXX del XX.XX.XXXX è stato approvato il presente 
avviso e la relativa modulistica;

Requisiti richiesti
 
Possono presentare domanda tutti i soggetti, sia pubblici che privati, realizzatori di centri 
estivi,  servizi  socio-educativi  territoriali  e  centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa, 
destinati alle attività dei minori sul territorio comunale, che rispettino i seguenti requisiti:
-  totale rispondenza a quanto richiesto dalle normative nazionali  e regionali  in termini 
organizzativi e di sicurezza;
- assenza di contestazioni/sanzioni/diffide o quanto altro da parte degli organi preposti al  
controllo;
-  comprovata  esperienza  almeno  biennale  nella  gestione  di  attività  per  bambini  e/o 
adolescenti (0-17 anni);

AVVISO PUBBLICO

PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI 
ESTIVI, I SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E I CENTRI CON FUNZIONE 
EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATI ALLE ATTIVITÀ DEI MINORI SUL 
TERRITORIO COMUNALE

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Ci t t à  de l  pa t r imon io  mond ia l e ,  cu l t u r a l e  e  na tu r a l e  de l l ’UNESCO

Town  o f  UNESCO Wor ld  Cu l t u r a l  and  Na tu ra l  He r i t age
53037  San  G imignano  (S I )  -  P i azza  Duomo ,  2  -  Te l .  0577  9901

C .F.  e  P. IVA 00102500527  -  www.comune . s ang imignano . s i . i t
PEC: comune.sangimignano@postacert.toscana.it

- sede legale/sede operativa nel territorio comunale;
- priorità di accesso ai bambini con fragilità segnalati dai Servizi socio-sanitari;
- priorità di accesso alle famiglie con esigenze di conciliazione vita-lavoro.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta utilizzando lo specifico modulo allegato 
e corredata degli allegati richiesti in calce allo stesso. 
La domanda, sottoscritta digitalmente o con firma autografa corredata del documento di 
identità  del  sottoscrittore,  dovrà  pervenire  tramite  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC) 
all’indirizzo  comune.sangimignano@postacert.toscana.it o  tramite  mail  ordinaria 
all’indirizzo  urp@comune.sangimignano.si.it entro il giorno XX/XX/XX ore XX:XX, con 
oggetto “Avviso pubblico centri e servizi estivi 2024 – Domanda di partecipazione”.

I progetti presentati dovranno contenere a) una descrizione delle attività svolte, e b) una 
dichiarazione attestante il possesso e il rispetto dei requisiti richiesti nel presente avviso. 

Ai  fini  dell’erogazione del  contributo,  i  soggetti  attuatori  dovranno presentare apposita 
rendicontazione  relativa  all’attività  svolta  secondo  le  modalità  comunicate 
successivamente da questa Amministrazione.

I contributi economici di cui al presente avviso verranno assegnati ai soggetti realizzatori 
secondo le modalità stabilite dall’allegato A) della delibera di Giunta Comunale n. 182 del 
19.09.2024, nonché sulla base: 
a)  del  numero dei  bambini  accolti  (privilegiando la  presenza  di  soggetti  con disabilità 
secondo quanto indicato nella determina dirigenziale n. xxx del xx/xx/xxxx);
b) del numero dei giorni e di ore di attività svolte.

San Gimignano, lì XX.XX.XXXX

 

Il Dirigente del Settore Servizi alla Cultura e alla Persona
       Dott. Valerio Bartoloni

Copia informatica per consultazione



Comune di San Gimignano

Ufficio Istruzione

PEC: comune.sangimignano@postacert.toscana.it

MAIL: urp@comune.sangimignano.si.it

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL 

POTENZIAMENTO  DEI  CENTRI  ESTIVI,  DEI  SERVIZI  SOCIO-EDUCATIVI 

TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA 

DESTINATI ALLE ATTIVITÀ DEI MINORI SUL TERRITORIO COMUNALE

Il/La Sottoscritto/a (Cognome e Nome)___________________________________

nato a ______________________il____/____/_______, in qualità di:

Legale Rappresentante

avente titolo, quale____________________________

dell’organizzazione avente per denominazione______________________________

con sede legale nel Comune di______________________ Provincia____________

Indirizzo____________________________ N°_______ CAP_______________

Referente______________________email_____________________________

PEC______________________________Cell.__________________________

Tel.__________________Partita I.V.A.________________________________

Codice Fiscale_________________________________

IBAN_______________________________________

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 

uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, nonché della 

decadenza  dei  benefici  qualora  dei  controlli  effettuati  emerga  la  non  veridicità  del 

contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000),

Copia informatica per consultazione



CHIEDE

di partecipare all’erogazione dei contributi economici per il potenziamento dei centri estivi, 

dei servizi  socio-educativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa 

destinati alle attività dei minori sul territorio comunale, e a tal fine

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ

• totale  rispondenza  nello  svolgimento  delle  attività  a  quanto  richiesto  dalle 

normative nazionali e regionali in termini organizzativi e di sicurezza;

• assenza  di  contestazioni/sanzioni/diffide  o  quanto  altro  da  parte  degli  organi 

preposti al controllo;

• comprovata esperienza almeno biennale nella gestione di attività per bambini e/o 

adolescenti (0-17 anni);

• di avere sede legale/sede operativa nel territorio comunale;

• di garantire priorità di accesso ai bambini con fragilità segnalati dai Servizi socio-

sanitari;

• di  garantire  priorità  di  accesso  alle  famiglie  con  esigenze  di  conciliazione  vita-

lavoro.

ALLEGA ALLA PRESENTE

1. Copia  del  documento  di  identità  del  legale  rappresentante  o  di  altro  soggetto 

qualificato dell’organizzazione (non necessario in caso di firma digitale);

2. Descrizione  delle  attività  svolte  e  del  progetto  proposto;  indicazione  della  sede 

(struttura/area utilizzata), del periodo o dei periodi di realizzazione del progetto, 

del  numero  previsto  di  settimane  e  giorni  settimanali  di  apertura,  nonché 

dell’orario giornaliero previsto;

Luogo e Data_____________________

Firma 

______________________

Copia informatica per consultazione



Informativa agli interessati ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 ed in relazione alle informazioni fornite, 

ai fini della tutela delle persone e altri soggetti in materia di trattamento di dati personali, 

si informa che i dati personali raccolti con le domande presentate ai sensi del presente 

Avviso  saranno  trattati  con  strumenti  informatici  ed  utilizzati  nell’ambito  del 

procedimento per l’erogazione dell’intervento secondo quanto previsto dalla normativa.

 Tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza. L’utilizzo 

dei  dati  richiesti  ha,  come  finalità,  quella  connessa  alla  gestione  della  procedura  per 

l’erogazione dell’intervento ai sensi del presente Avviso e pertanto il conferimento dei dati 

richiesti  è  obbligatorio  e  i  dati  vengono  comunicati  agli  Enti  interessati  nonché  ad 

eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di 

legge.  Il  titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di  San  Gimignano.  L'interessato  può 

esercitare  i  diritti  di  agli  articoli  da  15  a  22  del  del  Regolamento  UE  2016/679.  La  

sottoscrizione della domanda include la sottoscrizione al consenso al trattamento dei dati 

personali  (Regolamento  UE  2016/679).  L'informativa  completa  e  reperibile  sul  sito 

Internet  del  Comune  all’indirizzo https://www.comune.sangimignano.si.it/it/guida-ai-

servizi/urp/privacy-1.

Luogo e Data_____________________

Firma 

______________________

Copia informatica per consultazione


